



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月25日

上場会社名 キムラユニティ株式会社
 コード番号 9368 URL <https://www.kimura-unity.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 昭二
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 小山 幸弘
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 052-962-7053

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	13,212	2.3	505	3.8	565	10.1	305	24.7
2019年3月期第1四半期	12,914	11.7	487	88.8	629	94.8	405	160.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 434百万円 (118.3%) 2019年3月期第1四半期 198百万円 (128.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	25.27	
2019年3月期第1四半期	33.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	52,257	28,729	52.4	2,267.19
2019年3月期	51,615	28,523	52.8	2,256.21

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 27,361百万円 2019年3月期 27,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		13.00		19.00	32.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		16.00		16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	4.3	1,030	12.9	1,160	3.4	700	5.3	58.00
通期	54,000	2.2	2,400	7.7	2,600	6.9	1,550	6.8	128.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	12,070,000 株	2019年3月期	12,070,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,749 株	2019年3月期	1,749 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	12,068,251 株	2019年3月期1Q	12,068,301 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、国内での雇用・所得環境の改善等の明るい材料はあるものの、米中貿易摩擦の長期化や、それに伴う世界経済の減速懸念、英国のEU離脱問題等、国内景気減速への懸念材料もあり、先行き不透明感は増しております。

このような環境の中で当社グループにおきましては、物流サービス事業における主要顧客からの受注量の増加等により、売上高は13,212百万円（前年同期比2.3%増収）となりました。

利益面においては、営業利益は、物流サービス事業において国内外の格納器具製品事業の受注量の減少の影響はありましたが、自動車サービス事業の収益改善効果等により505百万円（前年同期比3.8%増益）、経常利益は、為替差損の発生等により565百万円（前年同期比10.1%減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減益等により305百万円（前年同期比24.7%減益）となりました。

なお、主なセグメント別の売上高（セグメント間の内部売上を含む）、営業利益の状況は次の通りであります。

① 物流サービス事業

物流サービス事業は、国内外で格納器具製品事業における受注量の減少はありましたが、包装事業における主要顧客からの受注量が増加したこと等により、売上高は9,224百万円（前年同期比3.9%増収）となり、営業利益は686百万円（前年同期比6.7%減益）となりました。

② 自動車サービス事業

自動車サービス事業は、自動車販売事業における車両販売台数の減少等により、売上高は3,709百万円（前年同期比0.9%減収）となりました。営業利益は、車両整備事業における収益改善効果等により105百万円（前年同期比528.8%増益）となりました。

③ 情報サービス事業

情報サービス事業は、主要顧客からの受注量の減少等により、売上高は233百万円（前年同期比6.5%減収）となりました。営業利益は、売上高の減収等により23百万円（前年同期比13.3%減益）となりました。

④ 人材サービス事業

人材サービス事業は、人材獲得競争の激化等により、売上高は129百万円（前年同期比4.2%減収）となりました。営業利益は、売上高の減収等により1百万円（前年同期比1.4%減益）となりました。

⑤ その他サービス事業

その他サービス事業は、売電サービスにより、売上高は15百万円（前年同期比5.2%増収）となりました。営業利益は、7百万円（前年同期比12.1%増益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は52,257百万円となり、前連結会計年度末に比較して641百万円の増加となりました。その主な要因は、流動資産が前払費用の増加等により355百万円、固定資産が設備投資の増加等により286百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は23,528百万円となり、前連結会計年度末に比較して435百万円の増加となりました。その主な要因は、流動負債が賞与引当金の増加により482百万円増加したこと等によるものであります。純資産につきましては、前連結会計年度末に比較して205百万円増加の28,729百万円となりました。

その結果、自己資本比率は前連結会計年度末比0.4ポイント下落の52.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年4月25日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,154,288	6,143,925
受取手形及び売掛金	8,729,859	7,449,872
リース投資資産	9,322,866	9,289,133
商品及び製品	640,878	711,840
仕掛品	55,196	210,514
原材料及び貯蔵品	275,180	212,102
その他	774,919	1,290,799
貸倒引当金	△1,100	△500
流動資産合計	24,952,090	25,307,688
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,099,477	9,135,072
機械装置及び運搬具(純額)	611,826	577,801
賃貸資産(純額)	375,769	370,505
土地	6,807,686	6,807,670
建設仮勘定	189,116	455,081
その他(純額)	936,307	1,008,982
有形固定資産合計	18,020,184	18,355,114
無形固定資産		
のれん	167,939	159,097
その他	716,832	706,517
無形固定資産合計	884,772	865,614
投資その他の資産		
投資有価証券	4,603,280	4,574,433
繰延税金資産	352,290	358,430
その他	2,808,070	2,801,162
貸倒引当金	△5,136	△5,136
投資その他の資産合計	7,758,504	7,728,889
固定資産合計	26,663,460	26,949,617
資産合計	51,615,550	52,257,306

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,286,378	884,995
短期借入金	875,480	1,476,550
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,000,000
未払金	3,300,676	3,293,646
未払費用	2,410,103	2,581,540
リース債務	241,187	220,146
未払法人税等	586,337	236,322
賞与引当金	977,513	1,373,300
役員賞与引当金	30,000	5,000
その他	756,651	875,171
流動負債合計	11,464,328	11,946,674
固定負債		
長期借入金	3,000,000	3,000,000
長期未払金	6,196,471	6,232,883
リース債務	571,590	547,603
退職給付に係る負債	588,103	491,858
再評価に係る繰延税金負債	874,878	874,878
その他	396,749	434,188
固定負債合計	11,627,792	11,581,411
負債合計	23,092,121	23,528,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,580,350	3,580,350
資本剰余金	3,444,317	3,444,317
利益剰余金	18,981,400	19,057,544
自己株式	△1,484	△1,484
株主資本合計	26,004,583	26,080,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,088,991	1,030,265
土地再評価差額金	534,979	534,979
為替換算調整勘定	221,213	312,967
退職給付に係る調整累計額	△621,160	△597,873
その他の包括利益累計額合計	1,224,023	1,280,338
非支配株主持分	1,294,822	1,368,154
純資産合計	28,523,429	28,729,220
負債純資産合計	51,615,550	52,257,306

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	12,914,882	13,212,516
売上原価	10,848,050	10,959,993
売上総利益	2,066,832	2,252,523
販売費及び一般管理費	1,579,419	1,746,576
営業利益	487,412	505,946
営業外収益		
受取利息	1,778	2,992
受取配当金	31,576	31,350
持分法による投資利益	54,892	71,126
為替差益	57,067	-
その他	16,257	13,319
営業外収益合計	161,573	118,788
営業外費用		
支払利息	18,063	14,800
為替差損	-	43,032
その他	1,824	1,027
営業外費用合計	19,887	58,860
経常利益	629,097	565,874
特別利益		
固定資産売却益	3,382	402
特別利益合計	3,382	402
特別損失		
固定資産除売却損	3	5,114
契約解除損失	167	214
特別損失合計	170	5,329
税金等調整前四半期純利益	632,310	560,948
法人税、住民税及び事業税	194,536	202,006
法人税等調整額	△4,394	7,308
法人税等合計	190,141	209,315
四半期純利益	442,168	351,632
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,798	46,582
親会社株主に帰属する四半期純利益	405,370	305,050

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	442,168	351,632
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,305	△58,725
為替換算調整勘定	△281,772	131,461
退職給付に係る調整額	31,979	23,286
持分法適用会社に対する持分相当額	△41,692	△13,224
その他の包括利益合計	△243,179	82,798
四半期包括利益	198,989	434,431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	196,454	361,099
非支配株主に係る四半期包括利益	2,535	73,331

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することといたしました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他」が114百万円増加し、流動負債の「その他」が78百万円増加し、固定負債の「その他」が37百万円増加しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	物流サー ビス事業	自動車サー ビス事業	情報サー ビス事業	人材サー ビス事業	計				
売上高									
外部顧客へ の売上高	8,879,260	3,730,459	249,503	40,655	12,899,879	15,003	12,914,882	-	12,914,882
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	-	11,445	-	94,801	106,247	-	106,247	△106,247	-
計	8,879,260	3,741,905	249,503	135,456	13,006,126	15,003	13,021,129	△106,247	12,914,882
セグメント 利益	735,839	16,745	26,638	1,746	780,969	6,575	787,545	△300,132	487,412

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業であります。

2. セグメント利益の調整額△300,132千円には、セグメント間取引消去967千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△301,099千円が含まれております。その全社費用の主なものは、当社の人事、総務及び経理等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	物流サー ビス事業	自動車サー ビス事業	情報サー ビス事業	人材サー ビス事業	計				
売上高									
外部顧客へ の売上高	9,224,548	3,694,448	233,378	44,354	13,196,729	15,787	13,212,516	-	13,212,516
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	-	15,134	-	85,447	100,582	-	100,582	△100,582	-
計	9,224,548	3,709,583	233,378	129,802	13,297,311	15,787	13,313,098	△100,582	13,212,516
セグメント 利益	686,589	105,305	23,105	1,721	816,722	7,368	824,090	△318,143	505,946

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業であります。

2. セグメント利益の調整額△318,143千円には、セグメント間取引消去873千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△319,016千円が含まれております。その全社費用の主なものは、当社の人事、総務及び経理等の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。